
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Ludovica Palomba) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 113                                      DELL’8 luglio 2020 

 

OGGETTO: 

Gara regionale per l’affidamento dei “Servizi quadriennali di pulizia per gli Enti del Sistema Sanitario 

Nazionale”. Nomina Collegio Tecnico. 

Il giorno 2 luglio 2020 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza 

(già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 

03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha 

adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 

2014, n. 89; 

VISTO il DPCM dell’11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie merceologiche e le soglie al 

superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi a Consip S.p.a. o ad altro soggetto 

aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra è ricompreso il “Servizio di pulizia per gli Enti del 

SSN”; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per 

l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

RICHIAMATI:  

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto 

Aggregatore;  

- il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i sub 

commissari dell’ARIC; 

TENUTO CONTO che la procedura de qua è inserita nella Programmazione per gli acquisti per l’anno 2020 del 

Soggetto Aggregatore; 

PREMESSO che, la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, 

di cui al combinato disposto della Legge di Stabilità 208/2015, art. 1 comma 548 e della Legge di Bilancio 

n. 232/2016, art. 1, comma 419, prevede che gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad 

approvvigionarsi, in via esclusiva dalla Consip s.p.a. ovvero da Soggetti Aggregatori; 



DATO ATTO che in data 12.03.2020 Consip s.p.a. ha aggiudicato alla Dussmann Service s.r.l. la Convenzione per 

l’affidamento dei servizi di pulizia, di sanificazione ed altri servizi per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale e 

per le pubbliche amministrazioni suddivisa in n. 14 lotti territoriali che ricomprendono tutte le regioni tra cui la 

Regione Abruzzo nel lotto 7, che allo stato non risulta attivo;   

VISTE: 

- la nota prot. 2215/20 del 22.05.2020 con la quale si è richiesto al RUP della procedura di che trattasi di 

valutare se aderire alla procedura Consip ovvero di svolgere iter procedurale come da programmazione 

dell’ARIC; 

- la nota prot. 2340/20 dell’8.06.2020 a firma del RUP con la quale si è provveduto a rimettere alle Direzioni 

Generali delle AA.SS.LL. Regionali la documentazione relativa alla gara di pulizie aggiudicata da Consip 

s.p.a. riferita al Lotto n.7 nonché di condividere di aderire a detta convenzione ovvero procedere alla 

progettazione della gara programmata dal Soggetto Aggregatore; 

VISTI, altresì, i riscontri pervenuti dalle AA.SS.LL. di Teramo (prot. n. 0052675/20 del 13/06/2020) e Lanciano- Vasto-       

Chieti (prot. n. 33792 del 16/06/2020), con le quali le innanzi citate Aziende Sanitarie Locali hanno richiesto 

all’ARIC di nominare uno specifico Collegio Tecnico deputato ad una valutazione congiunta della 

documentazione afferente la gara aggiudicata dalla Consip s.p.a.; 

CONSIDERATO che, a seguito dei sopra citati riscontri, l’ARIC, con nota Prot. 2506/20 del 22.06.2020, ha chiesto a 

ciascuna Azienda Sanitaria Locale regionale di indicare almeno un nominativo onde poter procedere alla 

nomina di un Collegio Tecnico deputato alla valutazione della documentazione e che all’esito di apposita 

istruttoria si determinasse nel senso di aderire o meno alla convenzione Consip; 

VISTI i riscontri pervenuti ed acquisiti agli atti con Prot. ARIC, nnrr.: 002608/20 del 02/07/2020, 0002669/20 del 06/07/2020 

e 2723/20 dell’08.06.2020 con i quali, rispettivamente, le AA.SS.LL. di Teramo, Avezzano- Sulmona- L’Aquila 

e Chieti hanno individuato i nominativi del nominando Collegio Tecnico;   

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’ARIC. 

 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

DI NOMINARE il Collegio Tecnico, rispettivamente nelle persone di: 

- Dott.ssa Daniela Bruni (ASL TE); 

- Dott.ssa Cristiana Sardellone (ASL AQ); 

- Dott.ssa Santina Liberatore (ASL CH); 

all’uopo individuate dalle Direzioni Generali delle singole AA.SS.LL. ; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è adottato in conformità agli artt. 77, 78 e 216 del D.lgs. 50/2016; 

DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’ARIC; 

DI PRECISARE, altresì, che le riunioni del Collegio Tecnico verranno concordate con il R.U.P e con i referenti dell’ARIC; 

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, i curricula e le dichiarazione di cui all’art. 77 comma 

9 del D. Lgs. 50/2016 del Componente e del Segretario verbalizzante nominati con il presente atto costituendone parte 

integrante allegata sul profilo del Committente; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile Unico del procedimento per i successivi adempimenti; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sulla sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza agli obblighi di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 


